
 

 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

pag. 1 

 

ORIGINALE 

 

SETTORE 3^ TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 

 

DETERMINAZIONE 

 

N.380 del 30-08-2021 

N.  931 del Registro generale 

 

 

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 86 DEL 24/01/2020. AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA E IL CSP, CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DL, CONTABILITÀ E CSE RELATIVI 

ALL'INTERVENTO DI "RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO 

CASE POPOLARI DI VIA VERGELLI Sismapp Id 4521  ID Ord. 109 n. 1029". 

APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE CUP: E15J18000360001 

CIG: 8679350A31 

 

 
Il RESPONSABILE DEL SETTORE 3° 

TERRITORIO, LL.PP. MANUTENZIONE, AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE 
PUBBLICA 

VISTO  il documento istruttorio redatto dal Responsabile del procedimento Ainelen 

Daniela Bracalente allegato alla presente; 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di 

poter emanare la presente determina; 

VISTO il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei 

servizi; 

VISTO il D.lgs. n. 267.2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ordinamento degli 

enti locali” in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della 

dirigenza”; 

VISTI:    

 la Legge n. 241/90 s.m.i.; 

 il D.L. 33/2013 s.m.i.; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 30-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-08-2021



pag. 2 

 

 il D.Lgs. 50/2016 s.m.i.; 

 il D.P.R. 207/2010 s.m.i., per le parti ancora in vigore; 

 il D.Lgs 118/2011 s.m.i.; 

 il D.L. 189/2016 s.m.i. e relative ordinanze; 

 le Linee Guida ANAC n. 1; 

 il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263; 

 l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 

12/02/2021; 

 il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017; 

 il D.L. 76/2020; 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del 

D.lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, che viene reso unitamente alla sottoscrizione del 

presente provvedimento da parte del competente Responsabile del Settore; 

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del 

D.lgs. n. 267/2000, in quanto il presente provvedimento comporta riflessi 

diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 1 del 08.01.2020 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il documento istruttorio, in quanto parte integrante del presente 

dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.; 

2) DI APPROVARE i verbali di gara della procedura aperta per l’affidamento dei servizi di 

architettura ed ingegneria relativi all’intervento di “Riparazione danni e miglioramento 

sismico case popolari di via Vergelli Sismapp id 4521 – id Ord. 109 n. 1029”, allegati alla 

presente, quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento: 

 Verbale seduta pubblica del 15/06/2021 

 Verbale sedute riservate del 15, 22 e 29/06/2021 

 Verbale seduta pubblica del 29/06/2021 

 Verbale seduta pubblica del 01/07/2021 

 Verbale seduta pubblica del 13/07/2021 

 Verbale seduta riservata del 30/07/2021 

 Verbale seduta pubblica del 30/07/2021 

3) DI APPROVARE la proposta di aggiudicazione dei “SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 

INGEGNERIA, CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA, IL COORDINAMENTO DELLA 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 30-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-08-2021



pag. 3 

 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO 

DI “RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO CASE POPOLARI DI 

VIA VERGELLI Sismapp Id 4521 – ID Ord. 109 n. 1029” all’operatore economico “RTP 

GRUPPO MARCHE”, con capogruppo/mandatario lo Studio associato “Studio Tecnico 

Gruppo Marche” con sede in contrada Potenza n. 11 a Villa Potenza (MC) CAP 62100 

(P.IVA 00141310433) e mandante Geol. Alessandra Lenzi con sede in via Matteotti n. 41/A 

a Falconara Marittima (AN) CAP 60015 (P.IVA 02788750426), che ha formulato l’offerta 

economicamente più vantaggiosa come risulta dai suddetti verbali di gara; 

4) DI AGGIUDICARE, pertanto, l’appalto dei “SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 

INGEGNERIA, CONSISTENTI NELLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA, IL COORDINAMENTO DELLA 

SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI DI DIREZIONE LAVORI, CONTABILITÀ E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE RELATIVI ALL’INTERVENTO 

DI “RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO SISMICO CASE POPOLARI DI 

VIA VERGELLI Sismapp Id 4521 – ID Ord. 109 n. 1029” all’operatore economico “RTP 

GRUPPO MARCHE”, con capogruppo/mandatario lo Studio associato “Studio Tecnico 

Gruppo Marche” con sede in contrada Potenza n. 11 a Villa Potenza (MC) CAP 62100 e 

mandante Geol. Alessandra Lenzi con sede in via Matteotti n. 41/A a Falconara Marittima 

(AN) CAP 60015 (P.IVA 02788750426), alle condizioni tutte stabilite negli atti di gara e nella 

dichiarazione di offerta (ribasso percentuale del 52,5 % sull’importo a base di gara e del 20% 

sul tempo di esecuzione del servizio), per un importo contrattuale a corpo pari a complessivi 

€ 159.373,80, oltre a CNPAIA per € 6.049,16 e EPAP per € 162,90, e quindi per un 

imponibile di € 165.585,85, oltre IVA 22% di € 36.428,89 e, pertanto, per un importo lordo 

complessivo di € 202.014,74, di cui per i servizi relativi alla Fase 1, ovvero di progettazione, € 

98.368,98 (oltre a CNPAIA per € 3.608,96 e EPAP per € 162,90 oltre IVA 22% di € 

22.470,98 e pertanto per un importo lordo complessivo di € 124.611,82) e per i servizi relativi 

alla Fase 2, ovvero di esecuzione dei lavori, € 61.004,82 (oltre a CNPAIA per € 2.440,20 oltre 

IVA 22% di € 13.957,90 e pertanto per un importo lordo complessivo di € 77.402,92); 

5) DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 202.014,74 derivante dal presente atto, 

prevista tra le somme a disposizione del QTE dell’opera “RIPARAZIONE DANNI E 

MIGLIORAMENTO SISMICO CASE POPOLARI DI VIA VERGELLI Sismapp Id 4521 

– ID Ord. 109 n. 1029” sul capitolo di spesa n. 2919/26 del bilancio di previsione del 

corrente anno finanziario; 

6) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, 

ai sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

7) DI DARE ATTO che il contratto sarà stipulato successivamente alla dichiarazione di 

efficacia della aggiudicazione ai sensi e termini di legge; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 30-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-08-2021



pag. 4 

 

8) DI DISPORRE, essendo già stata acquisita agli atti l’autocertificazione dell’O.E. affidatario 

circa il possesso dei requisiti richiesti per l’affidamento dell’incarico, nelle more del 

perfezionamento delle relative verifiche, ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) del D.L. 76/2020 

conv. L. 120/2020 l’avvio dell’esecuzione del contratto relativo all’incarico dei servizi in 

oggetto, in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i., fermo 

restando che, qualora venga accertato il difetto dei requisiti dichiarati dall’o.e, 

l’Amministrazione aggiudicatrice recede dal contratto, fatto salvo il pagamento delle sole 

prestazioni già eseguite, nei limiti delle utilità conseguite, con applicazione di una penale pari al 

10% dell’importo contrattuale;  

9) DI ATTESTARE che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 

62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

10) DI DARE ATTO che è accertata, ai sensi dell’art. 147.bis del D.lg. n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

11) DI DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

12) DI TRASMETTERE, inoltre, la presente determinazione:  

 All’Albo Pretorio; 

 Al Settore 2° - Bilancio, Programmazione, Tributi, Economato, Risorse Umane; 

 Al Responsabile delle pubblicazioni per gli adempimenti di competenza; 

 Al Responsabile dell’USR della Regione Marche e all’ANAC tramite inserimento su 

piattaforma digitale SISMAPP. 

 

 

Il Responsabile Settore 3^ 

 Territorio, LL.PP. –Manutenzione 

– Ambiente - Sisma Ricostruzione 

Pubblica 

Ing. MARCO ORIOLI 

 
 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 380 del 30-08-2021 firmato digitalmente da  Marco Orioli il 30-08-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 931 DEL 30-08-2021 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 86 DEL 24/01/2020. AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA E IL CSP, CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DL, CONTABILITÀ E CSE RELATIVI 

ALL'INTERVENTO DI "RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO CASE POPOLARI DI VIA VERGELLI Sismapp Id 4521  ID Ord. 

109 n. 1029". APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE CUP: 

E15J18000360001 CIG: 8679350A31 
 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario APPONE il visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18.8.2007, n. 267. 
 

 
 

Impegno N.   568 del 02-09-2021 a Competenza   CIG 8679350A31 

5° livello 11.02-2.02.01.09.001  Fabbricati ad uso abitativo 

Capitolo       2919 / Articolo    26 
LAVORI DI RIPARAZIONE CASE POPOLARI VIA VERGELLI- SISMA 2016 

Causale SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 86 DEL 24/01/2020. AFFIDAMENTO SIA INERENTI LA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA E IL CSP, CON RISERVA DI AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI DL, CONTABILIT E CSE RELATIVI ALLINTERVENTO DI RIPARAZIONE DANNI E 
MIGLIORAMENTO SISMICO CASE POPOLARI DI VIA VERGELLI Sismapp Id 4521  ID Ord. 109 n. 1029 

Importo 2021 Euro 202.014,74 

 

 

 

Camerino, lì 02-09-2021 

 

 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Dr. GIULIANO BARBONI 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 380 del 30-08-2021 firmato digitalmente da  Giuliano Barboni il 02-09-2021



 

 Comune di Camerino 
(Provincia di Macerata) 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 931 DEL 30-08-2021 
 

 

 

OGGETTO: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 86 DEL 24/01/2020. AFFIDAMENTO 

MEDIANTE PROCEDURA APERTA DEI SERVIZI DI INGEGNERIA E 

ARCHITETTURA INERENTI LA PROGETTAZIONE DEFINITIVA ED 

ESECUTIVA, LA RELAZIONE GEOLOGICA E IL CSP, CON RISERVA DI 

AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI DL, CONTABILITÀ E CSE RELATIVI 

ALL'INTERVENTO DI "RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO CASE POPOLARI DI VIA VERGELLI Sismapp Id 4521  ID Ord. 

109 n. 1029". APPROVAZIONE ATTI DI GARA E AGGIUDICAZIONE CUP: 

E15J18000360001 CIG: 8679350A31 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

Pubblicazione n. 1584 

 
Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio del Comune 

per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Camerino, lì 02-09-2021 Il Responsabile della Pubblicazione 

    

 

 

 

 
Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 7.3.2005 e norme collegate 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 380 del 30-08-2021 firmato digitalmente da  ANNA CALIFANO il 02-09-2021


